
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
1 8 .  Wahlperiode

Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Carl-Bernhard von Heusinger und Daniel Köbler (BÜNDNIS 90/
DIE GRÜNEN)
– Drucksache 18/12690 –

Hochrisikospiele im rheinland-pfälzischen Profifußball

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/12690 – vom 7. August 2025 hat folgenden Wortlaut:

Das Bundesverfassungsgericht hat im Januar 2025 geurteilt, dass die Bundesländer die Mehrkosten für Polizeieinsätze bei Hochrisikospielen im Profifußball der Deutschen Fußball Liga (DFL) in Rechnung stellen dürfen. Die Mehrkosten hängen dabei vor allem von der Zahl der eingesetzten Polizeikräfte ab, die einen friedlichen Ablauf der Spiele garantieren sollen. Um die Zahl der eingesetzten Einsatzkräfte zu reduzieren ohne die Sicherheit in und um die Stadien zu beeinträchtigen, werden inzwischen in mehreren Bundesländern sogenannte Stadionallianzen als Forum zum regelmäßigen Informations- und Erfahrungsaustausch zwischen Vereinen, Fanbeauftragten, Fanprojekten, betroffenen Polizei-Dienststellen und Ordnungsämtern eingesetzt.
Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:
1.	 Welche Fußballspiele wurden in Rheinland-Pfalz seit der Saison 2021/2022 als Hochrisikospiele eingestuft (bitte aufschlüsseln

nach Saison und Ligen)
2.	 Wie viele Einsatzstunden leistete die Polizei bei Fußballspielen seit der Saison 2021/2022 (bitte aufschlüsseln nach Saison und

Vereinen)?
3.	 Wie viele Einsatzstunden entfielen dabei seit der Saison 2021/2022 auf Hochrisikospiele (bitte aufschlüsseln nach Saison und

Vereinen)?
4.	 Auf welche Höhe beziffern sich die Kosten für Polizeieinsätze bei Fußballspielen seit der Saison 2021/2022 (bitte aufschlüsseln

nach Saison und Vereinen)?
5.	 Wie stellt sich der aktuelle Arbeitsstand der Bund-Länder-Arbeitsgruppe „Fußball ohne Gewalt“ zum Thema Kostenbeteiligung

der Vereine bei Hochrisikospielen dar?
6.	 Inwiefern erfolgt sowohl mit als auch ohne konkreten Spieltagsbezug eine Kommunikation zwischen Polizei und Vertreter:innen von Vereinen (z.B. Fan- und/oder Sicherheitsbeauftragte) und Fanprojekten?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Ministerium des Innern und für Sport Rheinland-Pfalz
Postfach 3280 | 55022 Mainz

Präsidenten des
Landtags Rheinland-Pfalz
Herrn Hendrik Hering, MdL
Platz der Mainzer Republik 1
55116 Mainz

DER MINISTER

Schillerplatz 3-5
55116 Mainz
Telefon 06131 16-0
Telefax 06131 16-3595
Poststelle@mdi.rlp.de
www.mdi.rlp.de

29. August 2025

Kleine Anfrage der Abgeordneten Carl-Bernhard von Heusinger und Daniel Köbler (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
betr. „Hochrisikospiele im rheinland-pfälzischen Profifußball“
- Drucksache 18/12690 -

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident,

Vorbemerkung:

In Rheinland-Pfalz werden die Fußballspiele in Absprache mit den einsatzführenden Dienststellen nach dem folgenden Ampelsystem kategorisiert:

ROT-Spiele Sicherheitsstörungen sind zu erwarten

GELB-Spiele Sicherheitsstörungen werden als möglich erachtet

GRÜN-Spiele GRÜN-Spiele

Als Grundlage der Kategorisierung dienen insbesondere aktuelle polizeiliche Aufklärungsergebnisse sowie Erkenntnisse zu Vorkommnissen aus Begegnungen der zurückliegenden Spielzeiten und zum Fanverhältnis. Die Kategorisierung der Fußballspiele erfolgt vor jeder Saison in Abstimmung zwischen der Landesinformationsstelle Sporteinsätze und den einsatzführenden Polizeidienststellen.
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Die jeweilige Kategorisierung wird regelmäßig anhand der vorliegenden aktuellen Erkenntnisse neu geprüft und, sofern erforderlich, angepasst.

Eine polizeiliche Definition für „Hochrisikospiele“ liegt bundesweit nicht vor, so dass bezugnehmend auf die Anfrage sog. Hochrisikospiele mit ROT-Spielen gleichgesetzt wurden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:


Zu den Fragen 1 und 3:

Die Auflistung der ROT-Spiele und auf diese entfallenen Einsatzstunden, aufgeschlüsselt nach Saison und Liga, ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Saison Liga ROT-Spiele Einsatzstunden
2021/2022 Bundesliga 1. FSV Mainz 05 - 1. FC Köln  783


  3. Liga 1. FC Kaiserslautern - SV Waldhof

Mannheim 07 2.976

   1. FC Kaiserslautern - 1. FC
Magdeburg 766

   1. FC Kaiserslautern - 1. FC
Saarbrücken 8.606


Relegations-
spiele

2. Bundesliga /
3. Liga

1. FC Kaiserslautern - SG
Dynamo Dresden 9.022


Aufstiegsspiel
in die

Regionalliga
Südwest

SV Eintracht Trier 05 - SV
Stuttgarter Kickers 1.834


   TuS Koblenz -SV Eintracht Trier

05 1.846

  Oberliga
RP/Saarland

TuS Koblenz - VfR Wormatia 08
Worms 297

Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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Saison Liga ROT-Spiele Einsatzstunden

   VfR Wormatia 08 Worms - SV
Eintracht Trier 05 1.158

   VfR Wormatia 08 Worms - TuS
Koblenz 1.247

   FV Dudenhofen - SV Eintracht
Trier 05 289

   SV Eintracht Trier 05 - VfR
Wormatia 08 Worms  1.515


     30.339

2022/2023 Bundesliga 1. FSV Mainz 05 - SG Eintracht
Frankfurt 1.306

   1. FSV Mainz 05 - 1. FC Köln 2.260

  2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern - 1. FC

Magdeburg 1.965

   1. FC Kaiserslautern - 1. FC
Nürnberg 2.040

   1. FC Kaiserslautern - Karlsruher
SC 6.582

   1. FC Kaiserslautern - F.C. Hansa
Rostock 4.018


  Regionalliga

Südwest
VfR Wormatia 08 Worms - Kickers

Offenbach 947

   SV Eintracht Trier 05 - SSV Ulm
1846 829

   SV Eintracht Trier - VfR Wormatia
08 Worms 924

   VfR Wormatia 08 Worms- FC 08
Homburg 477

   SV Eintracht Trier 05 - KSV
Hessen Kassel 757

   VfR Wormatia 08 Worms - SSV
Ulm 1846 573

   VfR Wormatia 08 Worms - SV
Eintracht Trier 05 1.066

   FC Rot-Weiss Koblenz - SV Eintracht Trier 05 570

   SV Eintracht Trier 05 - VfR Aalen 766
   SV Eintracht Trier 05 - Kickers

Offenbach 1.282
    23.362
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Saison Liga ROT-Spiele Einsatzstunden

2023/2024 2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern - F.C. Hansa
Rostock 3.789

   1. FC Kaiserslautern - Hertha BSC
Berlin 2.820

   1. FC Kaiserslautern - Karlsruher
SC 4.663


  DFB-Pokal 1. FC Kaiserslautern - 1. FC Köln 3.096

  Oberliga

RP/Saarland
SV Eintracht Trier 05 - VfR

Wormatia 08 Worms 763

   VfR Wormatia 08 Worms - SV
Eintracht Trier 05 748


  Verbandspokal SV Eintracht Trier 05 - TuS

Koblenz 2.472

     18.351

2024/2025 2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern - Karlsruher
SC 4.579


  Regionalliga

Südwest
SV Eintracht Trier 05 - Kickers

Offenbach 1.611

   SV Eintracht Trier 05 - KSV
Hessen Kassel 728


  Oberliga

RP/Saarland
VfR Wormatia 08 Worms - TuS

Koblenz 249

      7.167


Zu Frage 2:

Die Auflistung der Einsatzstunden der Polizei bei Fußballspielen in Rheinland-Pfalz,
aufgeschlüsselt nach Saison und Verein, ist den nachfolgenden Tabellen zu
entnehmen:
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Saison 2021/2022 Vereine Einsatzstunden
Bundesliga 1. FSV Mainz 05  11.060
3. Liga 1. FC Kaiserslautern 19.465
Regionalliga Südwest 1. FSV Mainz 05 II 906
  FC Rot-Weiß Koblenz 564
  FK Pirmasens 422
  TSV Schott Mainz 399
Oberliga RP/ Saarland SV Eintracht Trier 05 3.658
  VfR Wormatia 08 Worms 2.548
  TuS Koblenz 2.237
  TuS Mechtersheim 827
  Hassia Bingen 660
  FSV Salmrohr  634
  1. FC Kaiserslautern II 523

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 394

  SV 1919 MZ-Gonsenheim 375
  FV Dudenhofen 355
  FV Engers 07 288
  SG 2000 Mülheim-Kärlich 208

  SV Alemannia
Waldalgesheim 199

  Sportfreunde Eisbachtal 115
  FC Blau-Weiss Karbach 100
  TSV Emmelshausen 55
  FC Speyer 09 39
  TSG Pfeddersheim 18
DFB-Pokalspiele 1. FSV Mainz 05 533
  1. FC Kaiserslautern 241
  TuS Koblenz 120
Verbandspokalspiele FC Karbach 270
  FV 07 Engers 212
  SG 2000 Mülheim-Kärlich 204
  TuS Mayen 155
  TuS Mechtersheim 153
  FV Dudenhofen 63
  SG Daleiden 53
  SV Eintracht Trier 05 11
Relegations-/
Aufstiegsspiele 1. FC Kaiserslautern 9.022

  SV Eintracht Trier 05 1.834
Gesamteinsatzstunden   58.920
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Saison 2022/2023 Vereine Einsatzstunden
Bundesliga 1. FSV Mainz 05 19.098
2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern 35.248
Regionalliga Südwest SV Eintracht Trier 05 6.363
  VfR Wormatia 08 Worms 3.933
  FC Rot-Weiss Koblenz 962
  1. FSV Mainz 05 II 713
Oberliga RP/ Saarland 1. FC Kaiserslautern II 190
  TuS Koblenz 99

  SV Alemannia
Waldalgesheim 70

  SV 1919 MZ-Gonsenheim 59
  TuS Mechtersheim 48
  Ahrweiler BC 40
  FK Pirmasens 40
  TSV Schott Mainz 35
  FV Engers 07 20
  TuS Kirchberg 12
  FC Karbach 6
  SG 2000 Mülheim-Kärlich 20
  Sportfreunde Eisbachtal 5
  TSG Pfeddersheim 3
DFB-Pokalspiele 1. FC Kaiserslautern 2.368
  1. FSV Mainz 05 980
  FV Engers 07 403
  TSV Schott Mainz 319
Verbandspokalspiele FC Rot-Weiss Koblenz 795
  FSV Salmrohr  470
  TSV Schott Mainz 140
  TuS Kirchberg 120

  SV Alemannia
Waldalgesheim 71

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 59

  TuS Oberwinter 45
  TuS Immendorf 32
  SV Malberg 30
  ASV Winnweiler 27
  TuS Koblenz 12
  SG Saartal Trassem 12
  SG ALM 8
  TSG Pfeddersheim 8
  TuS Rheinböllen 7

Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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Saison 2022/2023 Vereine Einsatzstunden
Relegations-/
Aufstiegsspiele TuS Koblenz 5

DFB-Länderspiel Deutschland-Peru 651
Gesamteinsatzstunden   73.5261


Saison 2023/2024 Vereine Einsatzstunden
Bundesliga 1. FSV Mainz 05 21.663
2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern 33.701
Regionalliga Südwest TuS Koblenz 2.358
  TSV Schott Mainz 594
  1. FSV Mainz 05 II 574
Oberliga RP/ Saarland SV Eintracht Trier 05 1.495
  VfR Wormatia 08 Worms 932
  FC Bitburg  636
  FC Cosmos Koblenz 633
  FC Rot-Weiß Koblenz 508
  FK Pirmasens 344
  TuS Mechtersheim 330
  FC Karbach 314
  1. FC Kaiserslautern II 307
  VfR Baumholder 275
  FV Engers 07 247

  SV Alemannia
Waldalgesheim 224

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 222

  FV Dudenhofen 173
  SV Morlautern 156
  TSG Pfeddersheim 148
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 1
DFB-Pokalspiele 1. FC Kaiserslautern 5.488
  TSV Schott Mainz 900
  FC Rot-Weiss Koblenz 498
Verbandspokalspiele SV Eintracht Trier 05 2.472
  FSV Salmrohr 770
  SG Ellscheid 85
  FK Pirmasens 45
  SG Saartal Irsch 28
  SV Weitersburg 20


1 Die zusätzlichen 14 Stunden im Vergleich zur Angabe in der Antwort auf Frage 1 der Kleinen

Anfrage Drs. 18/6713 (Antwort-Drs. 18/6880) ergeben sich aus nachträglichen Korrekturen.
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Saison 2023/2024 Vereine Einsatzstunden
  VfR Wormatia 08 Worms 18
  FSV 1920 Offenbach 12
  TuS Burgschwalbach 12
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 11
  TuS Koblenz 10
  FSV Trier-Tarforst 10
  DJK Alemannia Kruft 5
Relegations-/
Aufstiegsspiele SV 1919 MZ-Gonsenheim 10

Champions League 1. FSV Mainz 05 U19 335
Gesamteinsatzstunden   76.5642


Saison 2024/2025 Vereine Einsatzstunden
Bundesliga 1. FSV Mainz 05 17.777
2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern 34.577
Regionalliga Südwest SV Eintracht Trier 05 5.157
  1. FSV Mainz 05 II 993
Oberliga RP/ Saarland VfR Wormatia 08 Worms 437
  1. FC Kaiserslautern II 356
  SV Morlautern 311
  SC Idar-Oberstein 287
  TuS Koblenz 253
  SV Viktoria Herxheim 215
  FK Pirmasens 195

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 76

  Sportfreunde Eisbachtal 143
  TuS Mechtersheim 124
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 83
  FV Engers 56
  FC Rot-Weiss Koblenz 16
  TSV Schott Mainz 12
DFB-Pokalspiele 1. FSV Mainz 05 783
  TuS Koblenz 633
  TSV Schott Mainz 245
  1. FSV Mainz 05 U19 14


2 Die zusätzlichen 30 Stunden im Vergleich zur Angabe in der Antwort auf Frage 1 der Kleinen Anfrage Drs. 18/9684 (Antwort-Drs. 18/9840) erg sich aus nachträglichen Korrekturen.

Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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Saison 2022/2023 Vereine Einsatzstunden
Relegations-/
Aufstiegsspiele TuS Koblenz 5

DFB-Länderspiel Deutschland-Peru 651
Gesamteinsatzstunden   73.5261


Saison 2023/2024 Vereine Einsatzstunden
Bundesliga 1. FSV Mainz 05 21.663
2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern 33.701
Regionalliga Südwest TuS Koblenz 2.358
  TSV Schott Mainz 594
  1. FSV Mainz 05 II 574
Oberliga RP/ Saarland SV Eintracht Trier 05 1.495
  VfR Wormatia 08 Worms 932
  FC Bitburg  636
  FC Cosmos Koblenz 633
  FC Rot-Weiß Koblenz 508
  FK Pirmasens 344
  TuS Mechtersheim 330
  FC Karbach 314
  1. FC Kaiserslautern II 307
  VfR Baumholder 275
  FV Engers 07 247

  SV Alemannia
Waldalgesheim 224

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 222

  FV Dudenhofen 173
  SV Morlautern 156
  TSG Pfeddersheim 148
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 1
DFB-Pokalspiele 1. FC Kaiserslautern 5.488
  TSV Schott Mainz 900
  FC Rot-Weiss Koblenz 498
Verbandspokalspiele SV Eintracht Trier 05 2.472
  FSV Salmrohr 770
  SG Ellscheid 85
  FK Pirmasens 45
  SG Saartal Irsch 28
  SV Weitersburg 20


1 Die zusätzlichen 14 Stunden im Vergleich zur Angabe in der Antwort auf Frage 1 der Kleinen

Anfrage Drs. 18/6713 (Antwort-Drs. 18/6880) ergeben sich aus nachträglichen Korrekturen.
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Saison 2023/2024 Vereine Einsatzstunden
  VfR Wormatia 08 Worms 18
  FSV 1920 Offenbach 12
  TuS Burgschwalbach 12
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 11
  TuS Koblenz 10
  FSV Trier-Tarforst 10
  DJK Alemannia Kruft 5
Relegations-/
Aufstiegsspiele SV 1919 MZ-Gonsenheim 10

Champions League 1. FSV Mainz 05 U19 335
Gesamteinsatzstunden   76.5642


Saison 2024/2025 Vereine Einsatzstunden
Bundesliga 1. FSV Mainz 05 17.777
2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern 34.577
Regionalliga Südwest SV Eintracht Trier 05 5.157
  1. FSV Mainz 05 II 993
Oberliga RP/ Saarland VfR Wormatia 08 Worms 437
  1. FC Kaiserslautern II 356
  SV Morlautern 311
  SC Idar-Oberstein 287
  TuS Koblenz 253
  SV Viktoria Herxheim 215
  FK Pirmasens 195

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 76

  Sportfreunde Eisbachtal 143
  TuS Mechtersheim 124
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 83
  FV Engers 56
  FC Rot-Weiss Koblenz 16
  TSV Schott Mainz 12
DFB-Pokalspiele 1. FSV Mainz 05 783
  TuS Koblenz 633
  TSV Schott Mainz 245
  1. FSV Mainz 05 U19 14


2 Die zusätzlichen 30 Stunden im Vergleich zur Angabe in der Antwort auf Frage 1 der Kleinen Anfrage Drs. 18/9684 (Antwort-Drs. 18/9840) erg sich aus nachträglichen Korrekturen.

Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT


9/12


Saison 2024/2025 Vereine Einsatzstunden
Verbandspokalspiele FV Engers 375
  FC Karbach 141
  SG Schneifel-Stadtkyll 105
  FV Morbach 70
  VfB Wissen 63
  SG Ruwertal 55
  TSV Gau-Odernheim 24
  FK Pirmasens 22
  TuS Koblenz 16
  FC Rot-Weiss Koblenz 10
  SG Mülheim-Kärlich 10
  FC Budenheim 9
Relegations-/
Aufstiegsspiele 1. FC Kaiserslautern II 50

Gesamteinsatzstunden   63.693


Zu Frage 4:

In Rheinland-Pfalz wurden keine Kosten für Polizeieinsätze anlässlich von Fußballspielen erhoben. Auf die Beantwortung der jeweiligen Frage 1 der Kleinen
Anfragen Drs. 18/3656 für die Saison 2021/2022 (Antwort-Drs. 18/3826), Drs. 18/6713
für die Saison 2022/2023 (Antwort-Drs. 18/6880) und Drs. 18/9684 für die Saison
2023/2024 (Antwort-Drs. 18/9840) wird verwiesen.

Für die Saison 2024/2025 wurden die durchschnittlichen Polizeivollkosten für rheinland-pfälzische Beamtinnen und Beamte der Besoldungsgruppe A 11 nach den vom Landesamt für Finanzen für 2024 veröffentlichten Personalvollkostenverrechnungssätzen in Höhe von 66,15 Euro zugrunde gelegt:


Saison 2024/2025 Vereine Personalvollkosten/ €
Bundesliga 1. FSV Mainz 05 1.175.948,55
2. Bundesliga 1. FC Kaiserslautern 2.287.268,55
Regionalliga Südwest SV Eintracht Trier 05 341.135,55
  1. FSV Mainz 05 II 65.686,95
Oberliga RP/ Saarland VfR Wormatia 08 Worms 28.907,55
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Saison 2024/2025 Vereine Personalvollkosten/ €
  1. FC Kaiserslautern II 23.549,40
  SV Morlautern 20.572,65
  SC Idar-Oberstein 18.985,05
  TuS Koblenz 16.735,95
  SV Viktoria Herxheim 14.222,25
  FK Pirmasens 12.899,25
  Sportfreunde Eisbachtal 9.459,45
  TuS Mechtersheim 8.202,60
  SV 1919 MZ-Gonsenheim 5.490,45

  FC Arminia 03
Ludwigshafen 5.027,40

  FV Engers 3.704,40
  FC Rot-Weiss Koblenz 1.058,40
  TSV Schott Mainz 793,80
DFB-Pokalspiele 1. FSV Mainz 05 51.795,45
  TuS Koblenz 41.872,95
  TSV Schott Mainz 16.206,75
  1. FSV Mainz 05 U19 926,10
Verbandspokalspiele FV Engers 24.806,25
  FC Karbach 9.327,15
  SG Schneifel-Stadtkyll 6.945,75
  FV Morbach 4.630,50
  VfB Wissen 4.167,45
  SG Ruwertal 3.638,25
  TSV Gau-Odernheim 1.587,60
  FK Pirmasens 1.455,30
  TuS Koblenz 1.058,40
  FC Rot-Weiss Koblenz 661,50
  SG Mülheim-Kärlich 661,50
  FC Budenheim 595,35
Relegations-/
Aufstiegsspiele 1. FC Kaiserslautern II 3.307,50
Gesamtkosten   4.213.291,95


Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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Relegations-/
Aufstiegsspiele 1. FC Kaiserslautern II 3.307,50
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Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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Zu Frage 5:

Eine Befassung mit der Thematik „Kostenbeteiligung der Vereine bei Hochrisikospielen“ erfolgt in der mit Beschluss der 222. Sitzung der Ständigen Konferenz der Innenminister und -senatoren der Länder zu TOP 72 durch den AK II eingerichteten Bund-Länderoffenen-Arbeitsgruppe (BLoAG) „Fußball ohne Gewalt“ nicht.


Zu Frage 6:

In Rheinland-Pfalz wird analog den sog. Stadionallianzen seit vielen Jahren der gemeinsame, auch anlasslose Austausch zwischen der Polizei, den Vereinen, den Fanprojekten/den Fanbeiräten und weiteren Netzwerkpartnern (Bundespolizei, Kommunen, Feuerwehr, etc.) umgesetzt.

Im Zuge der vorbereitenden Maßnahmen werden in Sicherheitsbesprechungen zwischen den Vereinen und der Polizei die sicherheitsrelevanten Erkenntnisse, insbesondere auch das zu erwartende Fanverhalten und damit einhergehende Szenarien besprochen. Die Durchführung von Sicherheitsbesprechungen ist Ausfluss des Nationalen Konzeptes Sport und Sicherheit sowie der „Sicherheitsrichtlinien zur Verbesserung der Sicherheit bei Bundesspielen“ des Deutschen Fußballbundes (DFB) und wird an den Standorten der Bundesliga und 2. Bundesliga in Rheinland-Pfalz konsequent umgesetzt. Für die Regionalliga Südwest und Oberliga Rheinland-Pfalz/Saarland liegen adaptierte Durchführungsbestimmungen vor. Die Besprechungen werden durch den Veranstalter unter Beteiligung aller Netzwerkpartner initiiert.
Insbesondere bei Risikospielen findet ein frühzeitiger Austausch statt. Die Einbindung von Fanprojekten sowie des Fanbeauftragten/der Fanbeauftragten erfolgt insbesondere bei der Vorbereitung auf Risikospiele. Zudem erfolgt eine Nachbereitung bei besonderen Vorkommnissen.

Im Zusammenhang mit einem Gesprächstermin am 14. Februar 2025 im Ministerium des Innern und für Sport mit Vertretern der Fanprojekte wurde der Austausch mit der Polizei auch außerhalb der Spieltage seitens der Fanprojekte als zielführend und auf Augenhöhe beschrieben. Insbesondere die Teilnahme an Fandialogen wurde positiv bewertet.


12/12


Im Rahmen der Willkommenskultur werden anlassbezogen auch besonders geschulte Kräfte (Taktische Kommunikation) eingesetzt und u. a. gemeinsame Fanbriefe der Vereine und der Polizei, mit Hinweisen an die Fans zur Anreise über Social-Media-Kanäle der Vereine und der Polizei, umgesetzt, um transparent die Maßnahmen abzubilden.


Michael Ebling


Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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